

Ingrid - 60 år. —

Grunden til, at vi ser så godt ud i vores alder er, at i gamle dage lavede man tingene, så de kunne holde.

Mel: Pigerne fra Småland.

Dengang i treogfyrre havde man det temlig sløjt
for alt var rationeret, kaffe det var noget sprøjt
Da hygged man sig hjemme - hvad sku folk dog finde på
I kærlighed og mørke blev der skabt en masse små
Det er os fra treogfyrre, dengang Danmark var besat
vi var en trøst i nøden - og vor mor var sysselsat
bleen krassed ganske fælt - men det var svært at skaffe tøj
vi blev robuste af at gå i ulden strikket tøj.

Da vi sku' gå i skole sku' vi cykle flere mil
vi pusted nok, men hilste altid lærer'n med et smil
og kongerækker, salmevers vi lærte udenad
og energien kom fra frikvarterets fedtemad
Det er os fra treogfyrre - vi var folkeskolens håb
bag WC - dørens tremmer fik vi vores voksendåb
Vi er Danmarks stolte årgang vi er seje - vi er kry
og vi har sat vort præg på både land og by.

Så blev vi konfirmeret, vor hormoner stod i flor,
med strutskejt på og med formaninger fra far og mor
Vi dansed kind mod kind til Papa Bue og Tommy Steele
så tog vi cyklen hjem - for farmand havde ikke bil
Det er os fra treogfyrre - vi drak flyversjus i smug
en ti styks pakke Kings ku' nå, så alle fik et sug
og vi samlede på udstyr - der sku' være tolv af hver
og det var PLET det pyntede i skuffen især.

Så blev vi gift, - ja nogle vel fordi vi sku' ha' små
anstændig kirkebryllup holdt vi, som man bør og må
på afbetaling skaffede vi møbler og tekstil
og vores store ønske var, at få en lille bil
Det er os fra treogfyrre, inflationens børneflokk
og der var job til alle, ja vi knokled rigtignok
Vi tog stilling til en masse, Watergate og hashen fri
og prævention og fri abort og pornografi.

Nu har vi plads i solen, vores hjem har fået stil
lidt kunst på væggen samt en ny og meget bedre bil
En hygge gæstemiddag, hvor vi tar den lidt med ro,
og til culotten drikker vi en god og tør Bordeaux.
Det er os fra treogfyrre, - vi kom ganske godt i vej
myoser og lidt stress det har vi fået hver for sig
Vi er Danmarks stolte årgang vi er seje - vi er kry
og vi har sat vort præg på både land og by.

